¹ Apud Er. Lugd. Ven. Lov. omissis verbis, *non est*, ita legitur: *Ea igitur res quam corrumpit corruptio, non est malum. Quod enim. M.*

² Editi: *Quid ergo lux catholica?* Mss. sex: *Quid ergo hinc Catholica.* Alii quinque nostram lectionem exhibent.

UT VII. — *Dei bonitas non sinit rem ullam corruptione eo perducere ut non sit. Creare et condere quo differant.*

Sed Dei bonitas eo rem perducere non sinit, et omnifacientia sic ordinat, ut ibi sint ubi congruentissimi possint esse, donec ordinatis motibus ad id reant unde defecerunt (a). Itaque etiam animas racionales, in quibus est potentissimum liberum arbitrium¹, deficientes a se, in inferioribus creaturæ gradibus natæ, ubi tales esse decet. Fiunt ergo miseræ divino cōsilio, dum convenienter pro meritis ordinantur. Ex illud optime dictum est, quod insectari maxime dicitur: *Ego facio bona, et creo mala* (Isai. XLV, 7). Facere namque dicitur condere et ordinare. Itaque in istis exemplaribus sic scriptum est, *Ego facio bona, et condo mala*. Facere enim est, quod omnino non debet; condere autem, ordinare quod utcumque jam potest, ut melius magisque sit. Ea namque condit Deus, ut ordinat, cum dicit, *Condo mala*, quæ deficient, id est non esse tendunt; non ea quæ ad id quo tendunt, pervenerunt. Dicitur enim: Nihil per divinam providentiam, ad id ut non sit pervenire permittitur.

1. Tractantur² hæc latius et uberius, sed dum volumus agitur, satis est. Ostendenda enim vobis janua est quam desperatis, et desperandam facitis imperantem. Nam vos introducit nemo nisi voluntas bona; misericordiam pacatam efficit divina clementia, sicut in Evangelio canitur: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. II, 14). Satis est, inquit, inquit, ut videatis nullum esse de bono et malo reliquæ disputationis exitum, nisi quidquid est, in quantum est, ex Deo sit: in quantum autem ab essentia derivat, non sit ex Deo, sed tamen divina providentia per, sicut universitati congruit, ordinetur. Quod si dum videtis, quid amplius nunc faciam nescio, nisi minutius etiam tractem ista quæ dicta sunt. Non enim majora mentem nisi pietas puritasque perducit.

UT VIII. — *Malum est, non substantia ulla, sed substantiæ inimica inconvenientia.*

1. Quid enim aliud, cum quæro quid sit malum, responduri estis, nisi aut quod contra naturam est, quod noceat, aut corruptionem, aut aliquid hujusmodi? At in his ostendi vestra naufragia, nisi forte, loquimini cum pueris pueriliter agere³, respondebitis quod esse ignem, venenum, feram, et cætera hujusmodi. Nam etiam de quodam dicente, nullam substantiam malum esse, unus de primatibus hujus hæreticis, quem familiarius crebriusque audiebamus, dicebat: Vellem scorpionem in manu hominis ponere, videre utrum non subtraheret manum; quod si factum est, non verbis, sed re ipsa convinceretur aliquam substantiam malum esse, quandoquidem illud animal substantiam non negaret. Et dicebat hoc non comediti, *potissimum*, pro quo Mss. undecim habent, *potissimum*.

Ita in Mss. At in excusis: *Tractarentur*.

Mss. septem et Chevalloniana editio sic habent: *Soletis angustiati fueritis pueriliter agere*. Paulo post in excusis agitur, *nullam substantiam malam esse*; ubi ad Mss. cavimus, *malum esse*.

) Vid. Retract. lib. 1, cap. 7, n. 6.

ram illo, sed cum ad eum nos commoti referremus quod ille dixisset: respondebat ergo, ut dixi, pueriliter pueris. Quis enim meliuscule imbutus et eruditus, non videat per inconvenientiam corporalis temperationis hæc lædere, ac rursus per convenientiam non lædere, sæpe etiam commoda non parva conferre? Nam si illud venenum per se ipsum malum esset, eundem scorpionem magis priusque perimeret. At contra, si ei penitus aliquo pacto detrahatur, sine dubitatione interiret. Ergo illius corpori malum est amittere quod nostro recipere: item illi bonum est habere id quo nobis bonum est carere. Erit ergo eadem res et bonum et malum? Nullo modo; sed malum est quod contra naturam est: hoc enim et bestiæ illi et nobis malum est, id est ipsa inconvenientia, quæ sine dubio non est substantia, imo est inimica substantiæ. Unde est igitur? Attende quo cogat, et discas; si tamen in te aliquid interioris luminis vivit. Non esse enim cogit omne quod perimit. Deus vero auctor essentiæ est: nec aliqua essentia potest videri esse, quod in qua fuerit cogit non esse. Dicitur ergo aliquid unde non sit inconvenientia; nam unde sit nihil dici potest.

12. Quædam facinorosa mulier Atheniensis, ut prodit historia, venenum quod certo modulo damnati ut morerentur hauriebant, paulatim bibendo sine ullo vel levi incommodo valetudinis effecit ut biberet. Itaque, cum esset aliquando damnata, legitimam illam quantitatem veneni, quam consuetudine vicerat, accepit ut cæteri, nec ut cæteri extincta est. Quod cum esset magno miraculo, missa est in exilium. Quid putamus, si venenum malum est, istam fecisse ut sibi malum non esset? Quid hoc absurdius? Sed quia inconvenientia malum est, fecit potius ut moderatam consuetudinem illud corpus suo corpori conveniret. Nam quando illa qualibet calliditate posset efficere, ut sibi inconvenientia non noceret? Quid ita? Quia quod vere et generaliter malum est, et semper et omnibus nocet. Oleum nostris corporibus commodum est, animalium autem multis, quæ sex pedes habent, vehementer adversum. Elleborum, nonne alio modo cibus est, alio medicamentum, alio venenum? Salem immoderatus acceptum, quis non venenum esse clamaverit? quot autem et quantæ corporis commoditates ex eo sint, quis potest numerare? Aqua maris terrenis animalibus cum bibitur, noxia est: multorum autem corporibus, dum illa humectantur, accommodatissima et utilis: in utroque autem piscibus saluti et voluptati est. Panis hominem alit, accipitrem necat. Cœnum ipsum, quod et haustum et olfactum graviter offendit et lædit, nonne et æstate tactum refrigerat, et vulneribus quæ ab igne acciderunt, medicamentum est? Quid stercore aspernabilius? quid cinere abjectius? At hæc tantas agris utilitates afferunt, ut eorum inventori, a quo etiam stercus nomen accepit, Stercutio divinos honores Romani deferendos putarent.

13. Sed quid parva colligam, quæ sunt innumerabilia? Quatuor ipsa quæ in promptu sunt elementa, quis dubitet prodesse per convenientiam, inconvenienter autem adhibita, vehementer adversa esse naturæ?

Nos qui aere vivimus, et terra et aqua obrutos necant: innumerabilia vero animantia per arenam laxioremque terram repunt vitaliter: pisces autem in hoc aere moriuntur. Ignis corpora nostra corrumpit, sed convenienter adhibitus, et resumit a frigore, et morbos innumerabiles pellit. Sol iste cui genu flectitis, quo vere nihil inter visibilia pulchrius invenitur, aquilarum oculos vegetat, nostros sauciat inspectus et tenebrat: sed fit per consuetudinem ut nos quoque in eo sine incommodo aciem figamus. Num ergo sinitis ut illi veneno eum comparemus, quod mulieri Atheniensi consuetudo fecit innoxium? Respicite ergo aliquando et advertite, si substantia ulla malum est, ideo quod lædit aliquem, lucem quam colitis ab hoc crimine non posse defendi. Considerate potius hanc inconvenientiam universale malum esse, per quam solis radius tenebrascere oculos facit, cum eis nihil sit luce jucundius.

CAPUT IX. — *Ne consistere quidem Manichæorum fabulas de bonis et malis.*

14. Hæc dixi, ut, si fieri potest, tandem dicere desinatis malum esse terram per immensum profundam et longam; malum esse mentem per terram vagantem; malum esse quinque antra elementorum, aliud tenebris, aliud aquis, aliud ventis, aliud igni, aliud fumo plenum; malum esse animalia in illis singulis nata elementis, serpentia in tenebris, natantia in aquis, volatilia in ventis, quadrupedia in igne, bipedia in fumo. Hæc enim sicut a vobis describuntur nullo modo esse poterunt; quoniam quidquid tale est, in quantum est, a summo Deo sit necesse est, quoniam in quantum est, utique bonum est. Si enim dolor et imbecillitas malum est, erant ibi animalia in tanta corporis firmitate, ut eorum abortivos fetus, postquam de his secundum vestram sectam fabricatus est mundus, de cælo in terram cecidisse et mori non potuisse dicatis. Si cæcitas malum est, videbant: si surditas, audiebant. Si obmutescere aut mutum esse malum est, usque adeo signatæ atque distinctæ ibi voces erant, ut adversus Deum bellum gerere, sicut asseritis, eis in concione uno persuadente placuerit. Si sterilitas malum est, erat ibi filios procreandi magna fecunditas. Si exilium malum est, in sua terra erant, suasque regiones incolebant. Si servitus malum est, erant ibi etiam qui regnabant. Si mors malum est, vivebant, et ita vivebant, ut mentem ipsam prorsus, nec post victoriam Dei ullo modo unquam mori posse prædicetis.

15. Cur, quæso, in summo malo invenio tanta bona iis malis, quæ commemoravi, contraria? Aut si hæc non sunt mala, ullane tandem substantia, in quantum substantia est, malum erit? Si malum imbecillitas non est, malumne erit corpus infirmum? Si malum cæcitas non est, malumne erunt tenebræ? Si malum surditas non est, malumne erit surdus? Si malum non est mutum esse, malumne erit piscis? Si sterilitas malum non est, quomodo malum est animal sterile? Si exilium malum non est, quomodo malum est animal exsulans, vel animal in exilium

aliquem mittens? Si servitus malum non est, modo malum est animal serviens, vel se quempiam cogens? Si mors malum non quomodo malum est animal mortale, vel infirmitatem? Si vero hæc mala sunt, quomodo non bona firmitas corporis, visus, auditus, locutio suadens, fecunditas, solum genitale, libertas, quæ omnia in illo mali regno fuisse perhiberi summum malum audetis asserere?

16. Postremo si (quod omnino nemo unquam vitæ) inconvenientia malum est, quid convenientiam illa suis quibusque animalibus elementa; tenebræ serpentibus, aquæ natantibus, venti volanti ignis edacioribus, fumus elatioribus? Tanta enim vobis in discordiæ gente concordia, et tantus in diversitatis sede ordo describitur. Si quod nocet, malum est, omitto illud valentissimum quod supra dictum est, noceri non potuisse, ubi nullum erat malum: sed si hoc obscurum est, illud certe omnino eminet et apparet, quia, sicut dixi, et ut omnes sentiunt, quod nocet est malum: fumus in illa gente bipedibus animalibus non nocebat; genuit ea, et sustinuit sine labe nascentia, crescentia, augmenta. Nunc vero postquam mixtum est malum, nocentior fumus effectus est; ita ut a nobis certe bipedes sumus, sustineri non possit, excruciat, opprimit, necat. Tantane malis elementis commixtione boni accessit immanitas? tanta Deo regni perversitas?

17. Certe cur in cæteris videmus istam congruentiam, quæ auctorem vestrum decepit atque illexit componenda mendacia? Cur, inquam, tenebræ serpentibus, aquæ natantibus, venti volantibus congruunt; quadrupedem vero ignis incendit, et fumus offocat? Quid quod etiam serpentes acutissimi vident, et præsentia solis exsultant, ibique abundantiores, ubi aer serenior difficilior et rariorem nubem contrahit? Quid absurdius, quam ibi esse tenebrarum, ubi lucis perspicuitate gaudetur? Quod si dicitis delectari potius calore quam lumine, malum congruentius in igne serpentes alacres natos, quam tardum asinum diceretis: et tamen luci huic amicum aspidem quis neget, cum ejus oculi aquilæ oculis comparentur? Sed de bestiis videro. Nos ipsos, et secro, consideremus sine pertinacia, et tandem fallis vanis et perniciosis animum exuamus. Quis enim tantam perversitatem ferat, qua dicitur in tenebrarum gente, cui nihil admixtum erat luminis, animalia bipedia tam firmam, tam vegetam, tam denique incredibilem vim habuisse in oculorum acie, ut et tenebris suis viderent purissimam, quæ a vobis commendatur, regnorum Dei lucem (siquidem illam etiam talibus visibilem fuisse vultis), et aspicerent, et considerarent, et delectarentur, et appeterent: nostros autem oculos commixtione lucis, commixtione sum-

¹ Editi et plerique Mss. non habent, *vel servire quempiam cogens*; quæ verba ex codice Regio-Montensi et tribus Siononicis adjecimus.

ommixtione denique Dei tam infirmos, tam illos esse redditos, ut neque quidquam videantur tenebris, et solis aspectum nullo modo ferre possunt, atque inde conversi, etiam quæ a nobis ostentantur, quæramus?

hæc dici possunt, etiam si corruptio malum quod æque nemo ambigit: non enim tunc fumus quod speciebat genus animalium, quod modo corruptione pergam per singula, quod longum est et necessarium, usque adeo minus erant corruptione obnoxia, quæ ibi animantia fuisse confligitis, et tunc vivi eorum fetus nondum ad nascendum idcirco de celo in terram præcipitati, et vivere, et gigni, et rursus conjurare potuerint, habentes uti-que istinam firmitatem, quia jam erant concepti et commixtionem boni et mali: nam post istam commixtionem quæ de iis nata sunt, ea dicitis esse mala, quæ nunc infirmissima et facile corruptioni obnoxia videmus: quis hunc diutius tolerare possit, nisi qui aut ista non videt, aut nescio quæ consuetudine ac familiaritate vobiscum omnes moles rationis obduruit?

X. — *Tria signacula morum a Manichæis perperam excogitata.*

Sed quoniam ostendi, ut arbitror, de bonis et generalibus, in quantis tenebris et in quantis obscuritate versemini; nunc videamus tria illa signacula, vestris moribus magna laude ac prædicatione celebrata. Quæ sunt tandem ista signacula? Oris certe, manus, et sinus. Quid est hoc? Ut ore, inquit, et manu, et sinu castus et innocens sit homo. Quid, si manus, auribus, naribus peccet? quid si calcibus manus affligat, vel etiam necet? Quomodo istum peccatum reum, qui nec ore, nec manibus, nec sinu peccat? Sed cum os, inquit, nomino, omnes sensus sunt in capite, intelligi volo; cum autem manum operationem; cum sinum, omnem liberam seminalem. Quo ergo vultis pertinere blasphemias? ad os, an ad manum? Est enim operatio in linguam. Itaque si uno genere operationem concluditis, cur operationem pedum conjungitis manibus, linguæ separatis? An, quia lingua verificat aliquid, eam vultis sejungere ab ea operatione quæ non significandi gratia fit; ita ut definitio signaculum manuum, ab operatione mala, quæ significandi causa est, continentia? Sed quid fastiditis, si quis peccet significando aliquid manifestum fit cum scribimus, vel gestu aliquid quod in ore ostendimus? hoc enim ori atque linguæ commune non potestis, quia manibus fit. Quid enim manus, quam ut cum tria dicantur signacula, oris, manus, et sinus, quædam peccata deprehensa in ore tribuantur ori? Si autem operatio generalis in ore datur, quæ tandem ratio est pedum operationem addere, linguæ non addere? Videtisne quomodo appetitio comite errore in magnas deest angustias? Tribus namque istis signaculis, manus, in qua.

quæ nova quadam divisione prædicatis, quomodo includatis omnium peccatorum purgationem non invenitis.

CAPUT XI. — *Signaculum oris quale apud Manichæos, qui blasphemiam in Deum rei esse convincuntur.*

20. Sed dividite ut vultis, prætermittite quidquid vultis: ea quæ maxime soletis commendare, tractemus. Ad oris enim signaculum dicitis pertinere, ab omni continere blasphemiam. Est autem blasphemiam, cum aliqua mala dicuntur de bonis. Itaque jam vulgo blasphemiam non accipitur, nisi mala verba de Deo dicere: de hominibus namque dubitari potest; Deus vero sine controversia bonus est. Si ergo ratio convincerit, neminem de Deo pejora quam vos dicere, ubi erit memorabile oris signaculum? Docet enim ratio, nec sane recondita, sed in promptu sita et exposita omnium intellectu, sed invicta et eo invictior quod eam nemo ignorare permittitur, Deum esse incorruptibilem, incommutabilem, inviolabilem, in quem nulla indigentia, nulla imbecillitas, nulla miseria cadere possit. Usque adeo autem ista omnis anima rationalis communiter sentit ut etiam vos cum dicuntur, annuatis.

21. Sed cum fabulas vestras narrare cœperitis, et corruptibilem, et commutabilem, et violabilem, et indigentiam obnoxium, et imbecillitatem admittentem, et a miseria non tutum Deum mira cæcitate possessi suadetis, et mira cæcitate possessis etiam persuadetis. Atque hoc parum est: non enim corruptibilem tantum Deum dicitis, sed corruptum, nec et commutabilem, sed commutatam; nec violabilem, sed violatam; nec qui possit indigentiam pati, sed indigentem; nec in quem casura sit, sed in quem ceciderit imbecillitas; nec qui miser esse possit, sed miserum. Animam quippe Deum esse dicitis vel partem Dei. Nec video quomodo Deus non sit, quæ pars Dei dicitur: nam et auri pars aurum, et argenti argentum, et lapidis lapis; et, ut ad hæc majora veniamus, pars terra est, et aquæ pars aqua, et aeris aer, et si quid de igne detraxeris, ignem esse non negabis, et quælibet pars lucis nihil potest esse aliud quam lux. Cur ergo pars Dei non erit Deus? An articulata Dei forma est, sicut hominis, reliquorumque animantium? nam pars hominis non est homo.

22. Sed ad quamlibet istarum opinionum descendo, et singillatim utramque considero. Nam si Deum ita esse vultis ut lucem, recusare non potestis Deum esse aliquam partem Dei. Quamobrem, cum partem Dei esse animam dicitis, quam non negatis et corruptam esse, quæ stulta est; et commutatam, quæ sapiens fuit; et violatam, quæ propriam perfectionem non habet; et indigentem, quæ postulat auxilium; et imbecillam, quæ medicina eget; et miseram, quæ beata esse desiderat: hæc omnia in Deum sacrilega opinione confertis. Aut si non conceditis hæc de anima, nec Spiritus est necessarius, qui animam in veritatem inducat, quia stulta

¹ Ms. Regius sic habet, *an particula Dei anima est sicut.*

² Mss. septem, *nec apostolus est necessarius.* Alii Cdd., *nec Spiritus est necessarius.* Forte utrumque ad textum pertinet. Notatur enim Manichæus, qui apostoli sibi titulum vindicabat, ex libro de Moribus Eccl. cap. 33 n. 72; quique Spiritus

(*Quarante-trois.*)

non est; nec renouatur anima per veram religionem, quia inveterata non est; nec signaculis vestris perficitur, quia perfecta est; nec ei Deus opem fert, quia non indiget; nec medicus est Christus, quia sana est: nec beata ei vita recte promittitur. Quid quod liberator dicitur Jesus, quod et ipse in Evangelio clamat: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis?* (Joan. VIII, 36.) Et apostolus Paulus ait: *Vos in libertatem vocati estis* (Galat. v, 13). Servit ergo anima quæ istam libertatem nondum est assecuta. Deus igitur vobis auctoribus, siquidem pars Dei est Deus et stultitia corrumpitur, et cadendo mutatus est, et amissa perfectione violatus, et opis indiget, et debilis morbo, et oppressus miseria, et servitute turpatus est.

23. Quod si Dei pars Deus non est; nec incorruptus potest esse, in cuius parte corruptio est; nec incommutatus, qui ex aliqua parte mutatus est; nec inviolatus, qui non ex omni parte perfectus; neque non indigens, qui sedulo agit ut sibi restituat partem suam; nec omnino sanus, qui aliqua parte imbecilli est; nec beatissimus, qui habet aliquam partem subjectam miseriæ; nec omnino liber, cuius pars aliqua premitur servitute. Hæc omnia cogimini dicere, cum animam, quam tantis obrutam calamitatibus cernitis, partem Dei esse perhibetis. Hæc et multa hujuscemodi de secta vestra si potestis auferre, tunc demum dicite os vestrum carere blasphemis. Imo sectam illam deserite: nam si hoc quod ille scripsit destiteritis credere ac dicere, manichæi utique non eritis.

24. Summum bonum omnino, et quod esse aut cogitari melius nihil possit, aut intelligendus, aut credendus Deus est, si blasphemis carere cogitamus. Ratio aliqua numerorum violari et commutari nullo pacto potest, nec ulla natura qualibet violentia effecerit ut post unum qui sequitur numerus, non duplo ei concinat. Hoc commutari nullo pacto potest, et Deus a vobis commutabilis dicitur! Tenet ista ratio inviolabilem integritatem suam, et ei saltem parem Deum esse non vultis! Faciat quælibet gens tenebrarum, ut ternarius intelligibilis numerus, in quo ita unum est, quod unum est, ut partibus careat; faciat ergo gens ista tenebrarum, ut numerus iste ternarius in duas partes æquales dividatur. Videt certe mens vestra nullius id malevolentia posse contingere. Quæ ergo rationem numeri violare non poterat, poterat Deum? Si autem non poterat, quæ, obsecro, necessitas fuit ut pars ejus misceretur malo, et in tantas miseras truderetur?

CAPUT XII. — *Excludit Manichæorum suffugia.*

25. Hinc enim illud exortum est, quod etiam cum studiose vos audiremus, nos magnis premebat angustiis; nec ullum exitum reperiebamus, quærentes quid factura erat Deo gens tenebrarum, si cum ea nollet cum tanta partis suæ calamitate pugnare. Si enim non erat nocitura quiescenti, crudeliter nobiscum actum querebamus, qui ad istas ærumnas missi sumus: si tum sanctum personaliter in se esementiebatur, ex libro 5 Confessionum, cap. 5, n. 8. Hic autem paulo post legendum videtur, *nec renouatur anima per vestram religionem*: et paulo inferius habent plerique Mss., *quia mutata non est*; ubi excusi *inveterata*.

autem nocitura erat, non esse illam naturam incipibilem, qualis natura Dei esse debebat. In hac questione non defuit qui diceret, non Deum malo cavuisse, aut ne sibi noceretur cavisse, sed pro naturalem bonitatem suam inquietæ perversæque turæ, ut ordinata esset prodesse voluisse. Non sonant libri manichæi; cavisse Deum ne invaderet ab hostibus, sæpissime ibi significatur, sæpissime citur. Sed concedamus ista Manichæum sensisse ille dicebat, qui non inveniebat aliud quod diceretum ista ratione Deus a crudelitate aut infirmitate fenditur? Hæc enim ejus in adversam gentem boni in suos exstitit magna pernicietas. Huc accedit, quod natura illius corrumpi commutarique non posset, nos ulla pestis commutaret atque corrumpere; et ordo qui naturæ alienæ præstandus fuit, posset nostra perversitate præstari.

26. Illud vero nondum dictum erat, quod apud Carthaginem audivi (a). Cum enim quidam quem maxime illo errore cupio liberari, hac quæstione in eadem compingeretur angustias, ausus est discipulis scilicet regnum habuisse quosdam fines suos, qui sent invadi a gente contraria; nam ipsum Deum modo potuisse violari. Sed dixit quod neque illi ille vester ullo modo dicere cogere: videret enim fortasse consequentes ruinas suæ sectæ multo hanc sententiam, quam per aliam faciliores. Et reverentia se hoc habet, ut si quisquam mediocris cordis dierit in natura illa fuisse aliud violabile, aliud inviolabile, facile intelligat non jam duas, sed tres naturas, unam inviolabilem, alteram violabilem, tertiam violatricem.

CAPUT XIII. — *Non ex rebus sed ex intentione factæ estimantur: hinc de Manichæorum abstinentia factum judicium.*

27. Hæc igitur blasphemias, cum a corde profectæ quotidie in ore vestro habitent, desinite aliquando signaculum oris vestri, ad imperitorum illecebram quasi magnum aliquid prædicare. Nisi forte quod vescimini carnibus, et vinum non bibitis, signaculum oris mirandum et laudandum putatis. Quod quærent vobis quo fine faciatis. Finis enim quo referuntur quæ facimus, id est propter quem facimus quid facimus, si non solum inculpabilis, sed etiam laudabilis fuerit, tunc demum etiam facta nostra laude qua digna sunt: sin ille jure meritoque culpam quem spectamus et intuemur, cum in aliquo versum officio, id quoque officium nemo improbandum vi perandumque dubitaverit.

28. De Catilina memoriæ proditum est quod fr

(a) Et si vox, *nuper*, ad aliquot annos porrigatur non tamquam; hoc tamen loco nescimus an proximum tempus det. Nam subindicare videtur quæstioni illi (quæ quidem a Carthagine ab usque Carthagine a Nebridio proponi solebat uti legimus in lib. 7 Confess. cap. 2, n. 3) responsum is alterum pro Manichæis redditum esse, non primo tempore propositæ a Nebridia quæstionis, aut eo quo studiose Manichæos audiebat Augustinus, sed aliquanto recentiore, forte non nisi post ipsius regressum ex Italia. Quod si ita libro huic Romæ a se scripto locum hunc secunda manu ejus publicationem differt.

famem ferre poterat (*Sallustius, in prolog. Cati-*
o. 3). Hæc erant illi spurco sacrilegoque etiam
postolis nostris communia. Unde ergo discerni-
cricida iste ab Apostolis nostris, nisi fine illo
diversissimum sequebatur? Namque ille ista to-
; ut immoderatissimas et immanissimas exple-
ditates: illi e contra, ut eas premerent, et do-
li ratione servire cogent. Soletis et vos, cum
carum vobis virginum multitudo prædicatur,
: Etiam mula virgo est. Temere id quidem,
r imperitiam catholicæ disciplinæ; sed tamen
antes vanam esse continentiam istam, nisi ad
n rectissimum finem certa ratione referatur.
ut et Catholici christiani vestram a vino et car-
abstinentiam, jumentis et multis passeribus,
mo etiam innumerabilibus generibus vermium
rare. Sed ne in vestram incidam temeritatem,
præpropere faciam, sed discutiam 'primo quo
re faciatis. Jam enim constat inter nos, ut opi-
ujuscemodi moribus nihil aliud esse quæren-
Si ergo parcimoniæ gratia et coercendæ libidi-
na escis talibus et potu delectamur et capimur,
et probo: sed non ita est.

Nam quæro a vobis, si quis existat, quod fieri
, ita homo parcus et frugi, ut appetitum ventris
ituris moderans, non epuletur bis per unum
et huic cœnanti oluscula cum exiguo lardo ap-
tur, eodem lardo uncta atque condita, quantum
rimendæ fami sat est; sitimque irriget propter
ntiam valetudinis, duabus aut tribus vini mera-
tionibus¹, isque illi victus sit quotidianus: alius
ex alia parte nihil gustans carniū, nihil vini,
sitas et peregrinas fruges multis ferculis variatas
go pipere aspersas nona hora libenter assumat,
etiam principio talia cœnaturus; bibat autem
um, carcenum passum, et nonnullorum pomorum
ssos succos, vini speciem satis imitantes, atque
am suavitate vincentes; et bibat non quantum si-
d quantum libet; idque sibi exhibendum curet
die, talique victu deliciisque perfruatur, nulla ne-
ate, magna voluptate: quem tandem horum duo-
quod ad cibandum potandumque attinet, absti-
us vitam ducere judicatis? Non opinor usque
vos esse cæcos, quin illum de parco lardo et
huic gurgiti præferatis.

Ita quidem veritas cogit; sed vester error longe
canit. Electus enim vester tribus signaculis
icatus, si quotidie ita vivat, ut hic quem poste-
lescripsimas, ab uno, et fortasse duobus gravio-
reprehendi potest, damnari autem tanquam
culi dissignator² omnino non potest. Si autem
l cum illo priore cœnaverit, frustoque pernæ
ncido labra unxerit, et vappa udaverit, solutor
culi et gehennæ illico destinatus, vestri auctoris
ntia, mirantibus vobis, sed tamen consentien-

ss. sex probæ notæ, aut tribus minime meracis potio-
. Alii tres, aut tribus vini portionibus.
r., dissipator. Lov., dissignitor. At Mss. septem, dissi-
r. Alii quatuor habent, designator.

tibus, judicabitur. Quæso, relinquitte errorem; quæso,
advertite rationem; quæso, aliquantulum consuetu-
dini obsistite. Quid enim est ista pravitate perversius?
quid magis delirum? Quid porro insanius dici aut co-
gitari potest, hominem boletos, orizam, tubera, pla-
centas, carcenum, piper, laser, distento ventre cum
gratulatione ructantem, et quotidie talia requirentem,
non inveniri quemadmodum a tribus signaculis, id
est a regula sanctitatis excidisse videatur; alium vero
fruges vilissimas fumoso obsonio condientem, tantum-
que hinc assumentem, quantum refectioni corporis
sufficit, et tres cyathos vini sustentandæ valetudinis
gratia sorbentem, et ab illo victu ad istum transeun-
tem, certo supplicio præparari?

CAPUT XIV. — *Tribus causis abstinetur laudabiliter a
certis ciborum generibus.*

31. At enim ait Apostolus, *Bonum est, fratres, non
manducare carnem, neque bibere vinum (Rom. xiv, 21).*
Quasi vero quisquam nostrum id bonum neget: sed aut
eo fine quem superius commemoravi, secundum quem
dicitur, *Et carnis curam ne feceritis in concupiscentiis (Ib.,
xiii, 14):* aut eis quos rursus idem Paulus ostendit; id
est, aut refrenandæ gulæ causa, quæ his rebus solet ra-
bidius immoderatiusque raptari; aut ne frater offen-
datur, aut ab infirmis idolio communicetur. Eo enim
tempore, quo hæc scribebat Apostolus, multa immola-
titia caro in macello vendebatur. Et quia vino etiam
libabatur diis Gentium, multi fratres infirmiores, qui
etiam rebus his venalibus utebantur, penitus a carnibus
se et vino cohibere maluerunt, quam vel nescientes in-
cidere in eam quam putabant cum idolis communica-
tionem. Propter hos autem etiam ii qui firmiores erant,
et hæc majori fide contemnenda judicarunt, scientes
nihil immundum esse nisi per malam conscientiam, te-
nentesque illam Domini sententiam. *Non quod intrat in
os vestrum, vos coinquinat, sed quod exit (Matth. xv,
11);* tamen propter hos infirmiores, ne offenderen-
tur, ab his rebus abstinere debebant. Neque hoc
suspicionem colligitur, sed in ipsis Apostoli Epistolis
manifeste invenitur. Vos enim hoc solum nobis dicere
soletis, *Bonum est, fratres, non manducare carnem,
neque bibere vinum;* non autem subjungere illud quod
sequitur, *neque in quo frater tuus offenditur, aut scan-
dalizatur, aut infirmatur.* Hinc enim elucet quo fine
Apostolus hæc præcipiebat.